АДМИНИСТРАЦИЯ РОДИНСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2025											№ 60
с. Родино

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации
Родинского района от 17.09.2020 № 307 «Об утверждении
муниципальной программы  «Противодействие экстремизму
 и идеологии терроризма в Родинском районе» на 2021-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования Родинский район Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации района от 17.09.2020 № 307 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Родинском районе» на 2021-         2025 годы  следующие изменения и дополнения:
1.1 Паспорт муниципальной программы «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма  в Родинском районе на 2021-2025 годы» изложить в следующей редакции:

Паспорт муниципальной  программы  «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма  в Родинском районе на 2021-2025 годы»
	Ответственный исполнитель Программы
	Комитет по ЖКХ, энергетике и оперативным вопросам Администрации Родинского района

	Участники Программы

	Администрация Родинского района;
Администрации сельсоветов (по согласованию);
ОМВД России по  Родинскому  району  (по согласо-ванию);
Комитет по образованию Родинского района.

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты
	Отсутствуют

	Цели
Программы
	- организация эффективной системы мер антиэкстре-мистской направленности, предупреждение экстре-мистских проявлений на территории района, в том числе минимизация преступлений в данной сфере.

-  воспитание культуры толерантности и межнацио-нального согласия

	Задачи Программы
	- разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, среднего образования образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие;
- методическое обеспечение и укрепление материально-технической базы  в области противодействия экстре-мизму;

- ведение активного мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов в районе, оказывающих влияние в области противодействия терроризму и экстремизму;

- повышение ответственности руководителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправ-ления за качество организации работы по противо-действию экстремизму;

- повышение уровня межведомственного взаимо-действия по противодействию экстремизму, обеспе-чение участия гражданского общества в профилактике экстремистских отношений;

- совершенствование районной политики в области профилактики развития экстремизма в социально-политической сфере, информационном пространстве;

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремление к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной почве.

	Целевые индикаторы и показатели Программы

	доля государственных и муниципальных служащих, прошедших переподготовку по вопросам противо-действия экстремизму, реализации этнокультурной и миграционной политики;

число сотрудников правоохранительных органов и специальных служб, прошедших переподготовку по вопросам противодействия экстремизму, реализации этнокультурной и миграционной политики в рамках своей компетенции;

индекс интолерантности среди молодежи;

      число публикаций в СМИ с целью информиро-ванности населения о мерах, принимаемых органами исполнительной власти района, местного самоуправ-ления и институтов гражданского общества в сфере противодействия экстремизму.

	Срок реализации Программы

	Муниципальная программа реализуется в 2021-2025 годах.

	Объемы финансирования Программы по годам
	Финансирование мероприятий муниципальной программы на 2021-2025 годы запланировано за счет средств местного бюджета и составляет  93,0 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 14,0 тыс. руб.
2022 год – 15,5 тыс. руб.
2023 год – 17,5 тыс. руб.
2024 год – 21,0 тыс. руб.
2025 год – 25,0 тыс. руб.
Объёмы финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом на соответствующий год и на плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	   Укрепление в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.
   Препятствование созданию и деятельности национа-листических экстремистских молодежных группи-ровок.
   Обеспечение условий для успешной адаптации молодежи из числа мигрантов, противодействия проникновению в общественное сознание идей рели-гиозного фундаментализма и нетерпимости.
   Совершенствование форм и методов работы правоох-ранительных органов по профилактике проявлений национальной и расовой нетерпимости, противо-действию этнической дискриминации.
   Повышение уровня компетентности сотрудников всех органов в вопросах национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.
   Создание эффективной системы правовых, органи-зационных и идеологических механизмов противо-действия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

1.2. Раздел 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной Программы», изложить в следующей редакции:

3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной Программы
На реализацию мероприятий Программы предусматриваются средства в объеме   93,0 тыс. рублей за счет средств районного бюджета.
Важнейшим условием для эффективной реализации мероприятий является постоянное и планомерное финансирование.
Объем расходов на осуществление мероприятий муниципальной программы и расходов по обеспечению ее выполнения, может ежегодно уточняться на основе оценки эффективности реализации муниципальной	 программы и исходя из лимитов бюджетных обязательств бюджета района на очередной финансовый год.
Финансовое обеспечение программы (в тыс. руб.) с распределением расходов по годам, источникам финансирования и основным мероприятиям приведено в приложении 3.
1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Родинском районе на 2021-           2025 годы» изложить в новой редакции (приложение № 2).
1.4. Приложение № 3 к муниципальной программе «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Родинском районе на 2021-           2025 годы» изложить в новой редакции (приложение № 3).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Сборнике нормативно-правовых актов Администрации Родинского района и размещению на официальном сайте Администрации Родинского района.
[image: C:\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image1.jpeg]3. Контроль настоящего постановления возложить на председателя комитета по ЖКХ, энергетике и оперативным вопросам Администрации района Кулибяка С.А.

[bookmark: _GoBack][image: C:\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image1.jpeg]

[image: C:\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image1.jpeg]Глава района								     С.Г. Катаманов

Юлия Валерьевна Козубова
21485

Приложение №  2
к программе «Противодействие
экстремизму и идеологии
терроризма в Родинском районе
на 2021-2025 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Цель. задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс.рублей
	Источник финансирования

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	12

	«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Родинском районе на 2021-2025 годы»

	1
	Цель: организация эффек-тивной системы мер анти-экстремистской направ-ленности, предупредение экстремистских проявле- ний на территории райо-на, в том числе миними-зация преступлений в данной сфере

	2
	Задача
1.1. Осуществление мони-торинга  ситуации, связан-ной с предупреждением экстремистских проявле-ний на территории Родинского района

1.1.2. Организация и про-ведение на территории Родинского района про-филактических акций ан-тиэтнической направлен-ности в образовательных учреждениях  Родинско района, а также среди родителей и педагогов.

	2021-2025

2021-2025

	Администрация Родинского района;
Комитет по образованию Родинского района;
ОМВД России по Родинскому району (по согласованию).

Комитет по образованию Администрации района;
Ведущий специалист по делам молодежи района Комитета по культуре спорту и молодежной политике
	-

-

	-

-

	-

-

	-

-

	-

-

	-

-

	1.1.3. Разработка и ти-ражирование наглядной информационно-пропагандистской продук-ции для пропаганды и распространения идей толерантности формиро-вании гражданской соли-дарности, уважения к раз-личным религиям и куль-турам, с целью распрост-ранения их среди несовер-шеннолетних, молодежи и их родителей.
	2021-2025
	Комитет по образованию Родинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.4. Проводить общественно-политические, культурные и спортивные мероприя-тия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября).
	2021-2025
	Комитет по образованию Родинского  района
Комитет по куль-туре и спорту и молодёжной политике Родинс-кого района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.5. создание и распрос-транение в СМИ и сети «Интернет» информа-ционных материалов (печатных, аудиовизуаль-ных и электронных) в области противодействия идеологии терроризма
	2021-2025
	Секретарь антитеррористи-ческой комиссии Родинского района
	14,0
	15,5
	17,5
	19,5
	23,5
	90
	Районный бюджет

	1.1.6. Проведения с членами семей лиц, причастных к террорис-тической деятельности (действующих, осужден-ных, нейтрализованных), в том числе возвратившихся из стран с повышенной террористической актив-ностью, бесед по разъяс-нению норм законодатель-ства Российской Федера-ции, устанавливающих ответственность за учас-тие и содействие террори-стической деятельности, а также оказания указанным лицам социальной, психо-логической и правовой помощи при участии представителей религиозных и общест-венных организаций, психологов
	2021-2025
	ОМВД России по Родинскому району (по согласованию),
антитеррористическая комиссия Родинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.7. Проведения с лицами, прибывающими в Российскую Федерацию из стран с повышенной террористической актив-ностью для обучения, на базе образовательных организаций высшего и среднего профессиональ-ного образования меро-приятий (в том числе при участии представителей религиозных и общест-венных организаций, психологов) в форме индивидуальных или групповых бесед по дове-дению норм законодатель-ства, устанавливающих ответственность за учас-тие и содействие терро-ристической деятель-ности, разжигание со-циальной, расовой, нацио-нальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общест-венных объединений, цели и действия которых направлены на насиль-ственное изменение основ конституционного строя России
	2021-2025
	ОМВД России по Родинскому району (по согласованию),
антитеррористическая комиссия Родинского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.8. Организации работы по изучению лицами, получившими религиоз-ное образование за рубе-жом и имеющими наме-рения заниматься рели-гиозной деятельностью на территории Российской Федерации, норм законо-дательства Российской Федерации, устанавли-вающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, традицион-ных российских духовно-нравственных ценностей и современной религиозной ситуации в регионе пребывания.
	2021-2025
	антитеррористи-ческая комиссия Родинского района

	1.1.9. В целях развития у населения, прежде всего молодежи, активной граж-данской позиции, направ-ленной на неприятие идеологии терроризма, проводить общественно-политические, культурные и спортивные мероприя-тия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября). При реализации указан-ных мероприятий обес-печить максимальный охват участников из различных категорий населения с привлечением видных федеральных и региональных полити-ческих деятелей, автори-тетных представителей общественных и рели-гиозных организаций, науки, культуры и спорта.
	2021-2025
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике Родинского района, комитет по образованию Родинского района, антитеррористи-ческая комиссия Родинского района

	1.1.10. Проводить на базе образовательных органи-заций (в том числе с участием представителей религиозных и обществен-ных организаций, деяте-лей культуры и искусства) воспитательные и культурно-просветительс-кие мероприятия, направ-ленные на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	2021-2025
	Комитет по образованию Родинского района, антитеррористическая комиссия Родинского района

	1.1.11. Организовывать с привлечением лидеров общественного мнения, популярных блогеров создание и распростра-нение в СМИ и сети «Интернет» информа-ционных материалов (печатных, аудиовизуаль-ных и электронных) в области противодействия идеологии терроризма, в том числе основанных на обращениях (призывах) лиц, отказавшихся от террористической дея-тельности, а также их родственников
	2021-2025
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике Родин-ского района, антитеррористическая комиссия Родинского района

	1.1.12. Профилактические мероприятия, направ-ленные на противо-действие распростране-нию украинскими ради-кальными структурами идеологии терроризма и неонацизма, с охватом контингента лиц, подвер-женных ее влиянию, а также граждан, прибы-вающих с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонс-кой областей, и остав-шихся на проживание в  муниципальном образо-вании Родинский район Алтайского края.
	2021-2025
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике Родин-ского района, Комитет по образованию Родинского района, антитеррористическая комиссия Родинского района

	1,5
	1,5
	3,0
	Районный бюджет

Приложение № 3
к программе «Противодействие экстремизму и идеологии  терроризма  в Родинском районе на 2021-2025 годы»

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов  тыс. руб.

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего финансовых затрат
	14,0
	15,5
	17,5
	21,0
	25,0
	93,0

	в том числе

	из бюджета муниципального образования
	14,0
	15,5
	17,5
	21,0
	25,0
	93,0

	из краевого бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-

image1.jpeg